REQUERIMENTO   N.º29⁄2007.
Ementa: à Mesa da Câmara, solicitando a entrega de um Cartão de Prata ao  Ex-Comandante da 2ª Cia.
Da Polícia  Militar,  Capitão PM Ricardo de Siqueira Brandão, pelos relevantes serviços prestados em
nosso Município na área da segurança pública.

Senhor Presidente:

Considerando a dimensão territorial de nosso Município, com mais de 60 bairros, muitos agrupamentos
de  residências  e  distantes  do  perímetro  urbano  e  a  polícia,  com  seu  contingente  reduzido,  poucos
equipamentos, mesmo assim tem programado extraordinários serviços, procurando sempre atender com
presteza e pontualidade aos chamados, para maior tranqüilidade da população;

Considerando que o Capitão PM Ricardo de Siqueira Brandão tem o perfil do patrono da instituição
“TOBIAS DE AGUIAR”,  pois  quando  esteve  no  Comando  daquela  instituição,  transmitiu  aos  seus
subordinados e aos superiores alto estima, elevado apreço e dedicação.

Assim sendo, REQUEIRO, ouvido o Plenário, seja oficiado à Mesa Diretora desta Edilidade, solicitando
a entrega de um  Cartão de Prata, ao Capitão PM Ricardo de Siqueira Brandão,  pelos relevantes
serviços prestados em nosso Município na área da segurança pública.

Que deste ato seja dado conhecimento ao Tenente Coronel Luiz Augusto Guimarães, Comandante do 5º
Batalhão da Polícia Militar do Interior,  com sede em Taubaté.

O Cartão de Prata será  entregue em data a ser marcada.

Plenário Dr. Francisco Romano de O liveira, 01 de outubro de 2007.

Vereador Martim César                    Vereador Jairo Marcondes de Oliveira-Jairão